

SOVIETAI NELEIS SUVIENYTI VOKIETIJOS

PRANCŪZIJA PAGYVINO DIPLOMATINĘ VEIKLĄ PIETŲ VIETNAMO SOSTINĖJE

Stengiasi sušvelninti JV kritiką prieš prezidentą Diem SAIGONAS, Pietų Vietnamas. — Nuo praeitos savaitės, kai Prancūzijos prezidentas De Gaulle pasisūlė Vietnamui padėti apsiginti "nuo užsienio įtakų", prasidėjo ir gyva prancūzų diplomatinė veikla, siekianti apginti nuo JAV kritikos prezidentą Ngo Dinh Diem, ypač jo brolių Ngo, saugumo policijos viršininką, kurio žmona už savo išsireiškimus prieš Ameriką ir budistus vadinama "užnūginais žodžiais besispaudančiu slibinu".

Prancūzijos ambasadorius Roger Lalouette deda dideles pastangas įtraukti į talką Vakarų šalių kolegas, kad jie padėtų įtikinti JAV naująjį ambasadorių Henry C. Lodge, jog atėjo laikas Washingtonui sušvelninti savo kritiką prieš Ngo Dinh šeimos valdžią dėl tariamo budistų persekiojimo.

Vokiečių, italų parama

Vienas Vakarų diplomatų, kviestas į talką, pasakojo Amerikos korespondentui, kad Prancūzijos ambasadorius susilaukė paramos iš Vokietijos, Italijos diplomatų, o taip pat iš Vatikano patikėtinių. Šių trijų valstybių diplomatai sudaro lyg ir komitetą spausti, paveikti H. C. Lodge, kad jis pasidarytų draugiškesnis visų pirma prezidento broliui Ngo Dinh Nhu.

Washingtono apie jį kalbama kaip apie šantažistą, kurio dienos vistik yra suskaičiuotos. Nhu skleidžia gandus per savo kontroliuojamą spaudą apie JAV špiunažo agentūros CIA susimokymą jį nuversti. Jis pareikalavo JAV atsiimti kai kuriuos civilius tarnautojus kaip įtariamus CIA agentus ir sąmokslinikus.

De Gaulle nemėgsta Lodgės, graso tartis su komunistais

De Gaulle, ypač jo ambasadorius Saigone Roger Lalouette, laiko naująjį JAV ambasadorių Lodge nedraugišku Prancūzijai. Ambasadorius Lalouette pataręs prezidentui De Gaulle pasiskelbti visiška pareiškimą apie Prancūzijos norą padėti Vietnamui atsikratyti užsienio įtakų — amerikiečių įtakos Pietų Vietnamo ir komunistų — šiaurės Vietnamo.

Siedu ambasadoriai buvo susitikę trečiadienį rmtam pasikalbėjimui. Amerikai tenka turėti galvoj ne tiek šias prancūzų užmačias, kiek Nho Dinh Nhu, prezidento brolio, pagrasinimą, kad jis turi pakankamai įtakos ir ryšių užmegzti derybas su šiaurės Vietnamu dėl susitaikimo ir pasukimo į neutralumo kelią.

De Gaulle pareiškimas kaip tik ir buvo suprashtas ta prasme, kad jis kursto Vietnamą į tokį susitarimą ir neutralumą, tikėdamas vėliau išplėsti buvusios Indokinijos kolonijos valstybėse prancūzų įtaką.

Nikita priėmė vokiečių politiką

MASKVA. — Vakarų Vokietijos liberalų partijos politikas, parlamento vicepirmininkas Dr. Thomas Dehler turėjęs rimtą pasikalbėjimą su Nikita Chruščevu. Dehler išskrido į Boną, nepapasakojęs korespondentams, ką jam sakė Chruščevas. Andrei Gromyko keletą dienų anksčiau išdėstė Dehleriui Kremliaus nusistatymą sukurti iš Vakarų Berlyno "trečiąją Vokietiją", šalia Rytų ir Vakarų Vokietijų.

IŠ VISO PASAULIO

Čekai ištrėmė du kinus

VIENA. — Čekoslovakijos komunistų laikraštis Rude Pravdo paskelbė, kad iš Pragos ištrėmė porą draugų kinų. Vienas buvo komunistinės Kinijos ambasados pareigūnas, kitas — studentas. Jie išspausdinę ir platinę brošiūrą apie Čekoslovakijos užsienio politiką.

Venecuela nesuvaldo teroristų

KARAKAS. — Gavus teismo leidimą, policija iškratė universiteto bendrabutį ir rado jame ginklų, komunistų literatūros. Penki teroristai, kurie trečiadienį puolė aviacijos štabą, pabėgo automobiliu į universiteto bendrabutį. Vienas iš jų (brazilių studentas) buvo areštuotas. Gabenant motorvežimui kalinius, teroristai nušovė vieną sargą, o kalinius išlaisvino. Naftatiekio vamzdžiai, priklausę Texas Oil Co., buvo išsprogdinti netoli Barcelonos. Į Macarabos policijos būstinę įsiveržė 7 teroristai, jie pabėgo su 19 automatiniais šautuvais, 6 pistoletais ir \$2,000 vertės pinigų iš policijos kasos.

Izraelio-Jordanijos ginčai

JERUZALĖ. — Jordanija apskundė JT paltiaubų priežiūros komisijai Izraelį už šūvius, paleistus į jos pusę netoli Jeruzalės. Pora dienų anksčiau Izraelis apskundė Jordaniją už Izraelio laukų darbininko nušovimą jo teritorijoje netoli Jeruzalės.

Korėjoj suėmė buvusį premjerą Song Čang

SEOL, Pietų Korėja. — Nėra ramybės, sugyvenimo ir kitų Azijos respublikoj, Amerikos remiamoj. Ji jau yra kainojusi keletą bilijonų dolerių. Tai Pietų Korėja.

Buvęs premjeras generolas Son Yo Chang buvo antrą kartą per 4 savaites suimtas, atgabentasis į kalėjimą iš ligoninės, kur jis gydėsi nuo aukšto kraujo spaudimo. Song Yo Čang laikomas rimčiausiu kandidatu į prezidentus, o juo nori pasidaryti dabartinis diktatorius gen. Park, jo buvęs geras draugas.

Kai 1961 metais gen. Park nuvertė demokratinę vyriausybę, jis paskyrė Songą karo ministru. Song sako, kad tada jam atrodė, jog trumpa karinė diktatūra yra kraštui reikalinga, bet negalįs pritarti Parko užmačioms pasidaryti pastoviu diktatorium.

— John Diefenbaker, Kanados konservatorių vadas, atskrido iš Romos į Kairą. Jis praleis Egipte 7 dienas ir gaus progos išsikalbėti su prez. Nasseriu.



Alabamos milicija sulaiko Tuskegee aukštesniosios mokyklos mokytojus, kuriems vadovauja jų viršininkas E. W. Wadsworth (su baltais marškiniu, kairėje), ir neleidžia atidaryti mokyklos.

ZUVO NEGRAS RIAUŠESE ALABAMOJE

Daugely vietų policija saugo mokyklas nuo piketų BIRMINGHAMAS, Ala. — Miesto švietimo valdyba uždarė neribotam laikui viešąsias mokyklas, kurios nuo šios savaitės pradžios turėjo būti integruotos. Mokyklų uždarymas buvo paremtas riaušių pavojum, žuvus rasišėse demonstracijose trečiadienio vakarą vienam negrui, John Coley, 20 metų.

Kruvinos riaušės kilo po išsprogdinimo negrų veikėjo ir advokato Arthur Shores namo, antrą kartą per dvi savaites. Gatvėmis pasipylė tūkstantis negrų, apsiginklavę akmenimis, buteliais. 16 žmonių buvo sužeistas, tarp jų keletas policininkų.

John Coley buvo nušautas trim šūviais, bet tuo tarpu nepaaiškėjo, kas tai padarė — policija, baltieji ar jo draugai?

VĒLIAUSIOS ŽINIOS

— Vyr. prokuroras Kennedy pavedė FBI agentams ištirti trečiadienio rasišes riaušes Birminghame, Ala., kur žuvo vienas negras. Įtariama, kad tie, kurie norėjo riaušių, imetė vėl bombą į negrų advokato Shores namus.

— Australijos, N. Zelandijos, Čilės ir Peru ambasadoriai Paryžiuje kreipėsi į Prancūzijos vyriausybę, prašydami sustabdyti planuojamus branduolinių bombų bandymus prancūzų salose Okeanijoje, netoli Taičio. Prancūzai klausia, kur buvo ponai ambasadoriai, kai bombas sprogdino JAV, SSSR ir Anglija.

— Pietų Vietnamo prezidentas Diem laiko konfliktą su budistais vienuoliais ir jų rėmėjais studentais baigtu. Jis pareiškė viltį, kad po to ateis šviesesnis laikotarpis santykiuose su JAV.

— Valstybės pasekretorius George Ball mano, kad jam išsikalbėjus su Pakistano prezidento Khanu, santykiai vėl bus draugiški. JAV vyriausybė susirūpino Pakistano linkimu ir draugystę su komunistine Kinija.

— 20 Sovietų studentų piketavo Maskvoj komunistinės Kinijos ambasadą. Demonstrantai šūkavo: "Mes nenorime mirti! Kinai, gėdykitės!"

— Prezidentas Kennedy galvoja sustabdyti planuotą finansinę paramą Indijos plieno fabrikui. Santykius pablogino Indijos nutarimas neleisti Amerikos Balsui naudotis radijo stotim, kurią Amerika būtų pastaciūs už savo pinigus.

— Graikija pasiūlė komunistinei Bulgarijai pradėti derybas dėl taikos ir diplomatinių santykių atstatymo. Rysiai buvo nutraukti netrukus po karo, kai komunistai sukėlė Graikijoj pilietinį karą ir gavo iš Bulgarijos bei kitų Kremliaus satelitų didelės paramos. Graikija tikisi gauti \$45 mil. už pilietinio karo nuostolius.

— Senato užsienio reikalų komitetas, prašydamas senatą patvirtinti atominį susitarimą su SSSR, pripažino, kad sutarty yra rizikos, bet ją nusveria jos gerosios pusės.

CHRUŠČEV GRASO VOKIEČIAMS KARU, JEI JIE BANDYTŲ SUJUNGTI TAUTĄ

Kremlius nusistatęs išlaikyti dabartinę padėtį Europoj

BONA. — Vokiečių liberalų vadas, bundestago (parlamento) vicepirmininkas Dr. Thomas Dehler grįžo iš Sovietų Sąjungos, įspėtas Nikitos Chruščevo, tegu vokiečiai atsisako savo tikslo suvienyti padalintą tautą į vieną valstybę.

Pekingo komentarai apie Tito-Nikitos susidraugavimą

Abu esą nusistatę prieš marksizmą - leninizmą

PEKINGAS. — Kinijos komunistų partijos laikraštis Jen-min Jih Pao pasijuokė iš Nikitos Chruščevo "vergiškumo", kuriu jis bandęs įtikinti Titui, būdamas Jugoslavijoje. Pekingo dienraštis savo ilgą straipsnį paskyrė įrodymui, kad Nikita ir Titas vieningai kovoja prieš tas komunistų partijas, kurios stengiasi išsaugoti tikrąjį marksizmą-leninizmą.

Jis padavė ištraukų iš Vakarų spaudos apie Tito revizionizmo sustiprėjimą Chruščevo vizito dėka ir apie jo pritarimą Tito pastangoms dergti Kinijos komunistus už jų ištikimybę marksizmui-leninizmum.

Toks tokį pasižino... Sovietų valdinių unijų laikraštis Trud skubiai atrėmė Pekingo kolegų išvedžiojimus ir dar nuo savęs pridėjo pikty komentarus apie kokio tai draugo laiško iš Sovietų Sąjungos paskelbimą.

Laško autorius išgyręs Kinijos komunistų kovingumą. Profesorių laikraštis užtikrino, kad laiškas buvo padirbtas Pekinge.

Pilietinis karas Jemene nesibaigia

JT taikos pastangos nedavė vaisių, pripažino U Thant

NEW YORKAS. — Jungtinių Tautų generalinis sekretorius U Thant pripažino, kad jo įgaliojinių pastangos padaryti gal pilietiniam karui Jemene nedavė ligi šiol vaisių. Jungtinė Arabų Respublika (Egiptas) vis dar siunčia į Jemeną naujus dalinius pakeisti tuos kareivius, kurie grąžinami po tam tikro laiko namo.

Rojalistai stiprūs šiaurėje

Nuverstojo karaliaus kovotojai esą gana stiprūs šiaurėje, aplink Sadą, netoli Saudi Arabijos, kurios karališkoji valdžia teikia jiems paramą, bet ne tokią didelę kaip Egipto, teikiama Jemeno revoliucinei valdžiai.

Beje, Egiptas ir Saudi Arabija sutiko padengti dar du mėnesius JT taikinimo misijos išlaidas. Jos tuo slepia savo tikras užmačias — remti ginklais ir toliau savo idėjos draugus Jemeną.

Jau metai kaip kariauja

Pilietinis karas Jemene prasidėjo praeitų metų rugsėjo mėnesį. Armijos karininkai, palankūs Nasserio idėjoms, pasi-naudojo karaliaus mirtim. Vos tik spėjo sostą užimti jo sūnus Mohamed al-Badr, armija užpuolė jo rūmus. Jis pabėgo į kalnus, kur tarp tautelių karių

rado nemaža gynėjų. Karaliaus jiems yra ne tik pasaulinis valdovas, bet ir dvasios vadas — kalifas.

Sukilimo vadas plk. Abdullah al-Salal pasikėlė į generolus, pas-kui pasidarė prezidentu. Jei ne tie 80,000 Egipto kareivių, jis būtų buvęs seniai nuverstas.

